
令和６年１月内容

対前年
同月比
（％）

対前年
同期比
（％）

1,223 件 984 件 1,223 件 984 件 24.3

189 件 156 件 189 件 156 件 21.2

8 件 1 件 8 件 1 件 700.0

12 件 7 件 12 件 7 件 71.4

2 件 1 件 2 件 1 件 100.0

30 件 39 件 364 件 349 件 4.3

同認定件数 8 件 5 件 79 件 60 件 31.7

201,876 人 202,912 人

163,663 人 162,344 人

1.23 倍 1.25 倍

27,619 件 27,795 件 284,684 件 295,615 件 ▲ 3.7

4,808 件 4,743 件 59,268 件 57,446 件 3.2

655 件 530 件 7,224 件 6,447 件 12.1

192,207 事業所 199,099 事業所

3,764,252 人 3,744,727 人

8,459 件 8,366 件 89,597 件 86,305 件 3.8

30,591 人 29,500 人

3,496 所 3,312 所

44 件 33 件 347 件 339 件 2.4

4,507 所 4,449 所

21 件 21 件 187 件 194 件 ▲ 3.6

指導監督 176 件 330 件 1,581 件 1,419 件 11.4

是正指導 140 件 257 件 1,393 件 1,379 件 1.0

12,479 件 11,787 件 122,851 件 125,036 件 ▲ 1.7

2,193 件 2,107 件 21,271 件 21,677 件 ▲ 1.9

327 件 336 件 3,711 件 3,478 件 6.7

901 件 836 件 8,988 件 13,093 件 ▲ 31.4

70 件 52 件 811 件 620 件 30.8

11 件 11 件 134 件 129 件 3.9

2 件 2 件 26 件 24 件 8.3

23 件 15 件 218 件 194 件 12.4

6 件 5 件 86 件 69 件 24.6

108 件 146 件 1,145 件 718 件 59.5

3,925 件 3,693 件

92.9 ％） 90.4 ％）

6.3
2.5P

労
働
基
準

700.0

うち死亡件数

労働者死傷病報告受理件数　*
（死亡・休業４日以上）

未払賃金の立替払に係る認定申請件数　＊ 71.4

臨検監督実施件数　* 24.3

236 件325件

就職件数

20.0

53.3

34.6

7.8

0.0

個紛法に基づく助言・指導

個紛法に基づくあっせん

うち労推法(パワーハラスメント)関係

うち均等三法相談件数

労推法に基づく助言・指導

均等三法に基づく助言・指導 0.0

職業紹介事業所数

総合労働相談件数

うち個別労働関係紛争相談件数

労働者派遣事業所数

新規許可件数

事業所指導監督件数

5.9

4.1

▲ 45.5

▲ 46.7

紛争解
決援助
件数

1.3

0.0

均等三法・労推法に基づく調停

▲ 27.4▲ 27.4

▲ 0.02P

▲ 26.0

▲ 0.6

1.4

3.7

▲ 3.5

0.5

1.1

0.8

▲ 0.5

23.6

33.3

▲ 2.7

累計欄について、労働基準のうち*の項目は１月から、その他は４月からの累計。
「申告受理件数」とは、労働者から労働基準関係法令に関する違反があったとして労働基準監督署に申告があった件数
職業安定の「月間有効求人数」「月間有効求職者数」「有効求人倍率」の前年同月欄及び対前年同月比欄は、前月の数値及び対前月比
（有効求人倍率は前月差）
「総合労働相談件数」とは、局署の総合労働相談コーナー等で受けた法令の内容等に係る問合せ、労働基準法等に係る法違反の疑いの
ある相談等を含むあらゆる労働相談の件数
「個紛法」は「個別労働関係紛争の解決の促進に関する法律」の略称
「労推法」は「労働施策の総合的な推進並びに労働者の雇用の安定及び職業生活の充実等に関する法律」の略称
「均等三法」とは「男女雇用機会均等法」「育児・介護休業法」「パートタイム・有期雇用労働法」の三法

区分

雇
用
環
境
・
均
等

女性活躍推進法に基づく行動計画届出件数

報告徴収等実施件数

需
給
調
整
事
業

月間有効求職者数（季節調整値）

有効求人倍率（季節調整値）

新規許可・届出件数

職
業
安
定

雇用
保険

月間有効求人数（季節調整値）

紹介件数

月末被保険者数

受給資格決定件数

受給者実人員

月末適用事業所数

うち障害者就職件数

5.6

60.0

注１
注２
注３

注４

注５
注６
注７

令和６年２月労働月報

脳・心疾患及び精神障害に係る労災請求件数

236

１月 前年同月 累　計

司法処理件数　*

前年同期
累計

項　　　　　　目

申告受理件数　* 21.2

325

100.0

▲ 23.1

件件

（ （


